
N 3

ПЯТНИЦА
2 ФЕВРАЛЯ 2024 года

Цåíà 20 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, постановлением Администрации города Тюмени 
от 28.06.2021 N 124-пк «О Правилах землепользования и за-
стройки города Тюмени», постановлением Администрации го-
рода Тюмени от 13.07.2015 N 159-пк «Об утверждении Поряд-
ка подготовки документации по планировке территории при-
менительно к территории городского округа город Тюмень, 
принятия решения об утверждении такой документации, вне-
сения изменений в такую документацию, отмены такой доку-
ментации или ее отдельных частей, признания отдельных ча-
стей такой документации не подлежащими применению», руко- 
водствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Администра-
ция города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Утвердить следующие изменения в проект планировки 

территории планировочного района N 5 «Заречный», утверж- 
денный постановлением Администрации города Тюмени от 
13.01.2014 N 18 (в редакции от 17.10.2023 N 23) (далее – По-
становление 1):
а) основной чертеж планировки территории пункта 1, раз-

бивочный чертеж красных линий пункта 2 раздела I приложе-
ния к Постановлению 1 изложить в редакции согласно при-
ложению 1 к настоящему постановлению;
б) в главе «Ведомость координат поворотных точек красных 

линий» пункта 2 раздела I приложения к Постановлению 1:
координаты в отношении элементов планировочной струк-

туры 05:01:02:02 (01), 05:01:02:02 (02) исключить;
дополнить координатами в отношении элемента планиро-

вочной структуры 05:01:02:02 в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению;
координаты в отношении элемента планировочной структу-

ры 05:01:05:07 исключить;
дополнить координатами в отношении элементов планиро-

вочной структуры 05:01:05:07 (01), 05:01:05:07 (02) в редак-
ции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
координаты в отношении элементов планировочной струк-

туры 05:01:05:08, 05:01:05:09 изложить в редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению;
координаты в отношении элемента планировочной структу-

ры 05:01:05:10 исключить;
координаты в отношении элемента планировочной структу-

ры 05:02:04:01 (01) изложить в редакции согласно приложе-
нию 5 к настоящему постановлению;
дополнить координатами в отношении элементов планиро-

вочной структуры 05:02:04:01 (03), 05:02:04:01 (04) в редак-
ции согласно приложению 6 к настоящему постановлению;
в) схему развития транспортной инфраструктуры пункта 3, 

схему развития инженерной инфраструктуры пункта 4 разде-
ла I приложения к Постановлению 1 изложить в редакции со-
гласно приложению 7 к настоящему постановлению;
г) в пункте 3 раздела II приложения к Постановлению 1:
строку «дошкольная образовательная организация на 360 

мест – 2 объекта;» заменить строкой «дошкольная образова-
тельная организация на 360 мест – 3 объекта;»;
строку «общеобразовательная организация на 1101 учаще-

гося;» заменить строкой «общеобразовательная организация 
на 1101 учащегося – 2 объекта;»;
строку «тепловые сети протяженностью 13,3 км;» заменить 

строкой «тепловые сети протяженностью 13,75 км;»;
строку «распределительные пункты РП 10 кВ – 3 объекта;» 

заменить строкой «распределительные пункты РП 10 кВ –  
4 объекта;»;

строку «кабельные ЛЭП 10 кВ протяженностью 9,2 км;» заме-
нить строкой «кабельные ЛЭП 10 кВ протяженностью 9,4 км;»;
д) в таблице соответствия зон размещения объектов капи-

тального строительства видам разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
пункта 4 раздела II приложения к Постановлению 1:
в зоне «Для размещения многоэтажной жилой застройки» 

ячейку, соответствующую строке «Среднеэтажная жилая за-
стройка, 2.5» и столбцу «Ж-1», дополнить символом «+»;
строки в отношении зоны отдыха изложить в редакции со-

гласно приложению 8 к настоящему постановлению;
е) в пункте 4 раздела II приложения к Постановлению 1:
абзац в отношении микрорайона 05:01:02 изложить в сле-

дующей редакции:
«Микрорайон 05:01:02
площадь зоны для индивидуального жилищного строитель-

ства – 14,8 га;
площадь зоны административно-делового назначения – 3,9 га;
площадь зоны торгового назначения и общественного пи-

тания – 3,4 га;
площадь зоны учебно-образовательного назначения – 0,6 га;
площадь зоны культурно-досугового назначения – 2,5 га;
площадь зоны историко-культурная деятельность – 2,5 га;
площадь зоны спортивного назначения – 0,8 га;
площадь зоны отдыха – 0,8 га;
площадь зоны теплоснабжения – 0,08 га;
площадь зоны улично-дорожной сети – 4,3 га;»;
в абзаце в отношении микрорайона 05:01:05 цифры «5,0», 

«12,2», «0,4» заменить цифрами «12,6», «9,9», «2,1»;
в абзаце в отношении микрорайона 05:02:04 цифры «30,0» 

заменить цифрами «33,7», слова «площадь зоны Смешанно-
го назначения — 3,9 га;» исключить;
ж) в пункте 2 раздела III приложения к Постановлению 1:
в отношении микрорайона 05:01:05 цифры «300», «200» за-

менить цифрами «360», «1101» соответственно;
в отношении микрорайона 05:02:04 после строки «физкуль-

турно-оздоровительный клуб на 1000 кв. м общей площади; 
дополнить строками: 
«физкультурно-оздоровительные клубы на 300 кв. м об-

щей площади;
помещения для досуга и любительской деятельности на  

100 кв. м площади пола;»;
з) в пункте 5 раздела III приложения к Постановлению 1:
цифры «31,2 км;», «5,7 км;» заменить цифрами «31,5 км;», 

«6,11 км;» соответственно; 
строку «строительство трех распределительных пунктов РП 

10 кВ для электроснабжения проектных и существующих по-
требителей;» заменить строкой «строительство четырех рас-
пределительных пунктов РП 10 кВ для электроснабжения про-
ектных и существующих потребителей;»;
цифры «9,2 км;» заменить цифрами «9,4 км;»; 
и) в разделе IV приложения к Постановлению 1:
в пункте 18 цифры «20930 м2» заменить цифрами «15300 м2»;
дополнить пунктами 31 – 32 согласно приложению 9 к на-

стоящему постановлению;
к) раздел V приложения к Постановлению 1 изложить в ре-

дакции согласно приложению 10 к настоящему постановлению.
2. Утвердить следующие изменения в проекты межева-

ния территории в границах микрорайонов 05:01:02, 05:01:05, 
05:02:04 планировочного района N 5 «Заречный», утвержден-
ные постановлением Главы города Тюмени от 11.12.2018 N 7-пг 
(в редакции от 14.12.2023 N 26) (далее – Постановление 2):

а) чертеж межевания территории микрорайона 05:01:02 при-
ложения 2 к Постановлению 2 изложить в редакции согласно 
приложению 11 к настоящему постановлению;
б) в главе «Ведомость образуемых и (или) изменяемых зе-

мельных участков в границах микрорайона 05:01:02» прило-
жения 2 к Постановлению 2:
строки в отношении образуемых земельных участков с услов-

ными номерами :ЗУ93 – :ЗУ97 изложить в редакции соглас-
но приложению 12 к настоящему постановлению;
строку в отношении образуемого земельного участка с услов-

ным номером :ЗУ125 изложить в редакции согласно прило-
жению 13 к настоящему постановлению;
после строки в отношении образуемого земельного участ-

ка с условным номером :ЗУ158 дополнить строками согласно 
приложению 14 к настоящему постановлению;
строки в отношении образуемых земельных участков с услов-

ными номерами :ЗУ197 – :ЗУ198 изложить в редакции соглас-
но приложению 15 к настоящему постановлению;

строки в отношении образуемых земельных участков с условны-
ми номерами :ЗУ199 – :ЗУ203, :ЗУ209, :ЗУ210, :ЗУ251 исключить;
после строки в отношении образуемого земельного участ-

ка с условным номером :ЗУ267 дополнить строками согласно 
приложению 16 к настоящему постановлению;
примечание к таблице дополнить абзацем следующего со-

держания: 
«** Вид разрешенного использования определен в соответ-

ствии с режимами использования земель и земельных участ-
ков, градостроительными регламентами в границах территорий 
объединенной зоны охраны объектов культурного наследия, 
расположенных в городе Тюмени, утвержденных Распоряже-
нием Комитета по охране и использованию объектов исто-
рико-культурного наследия Тюменской области от 06.11.2018 
N 43/18-р.»;
в) по тексту приложения 2 к Постановлению 2 слова «Зе-

мельные участки (территории) общего пользования *» заме-
нить словами «Земельные участки (территории) общего поль-
зования», слова «Для размещения индивидуальной жилой за-
стройки» заменить словами «Для индивидуального жилищно-
го строительства»;
г) чертеж межевания территории микрорайона 05:01:05 при-

ложения 5 к Постановлению 2 изложить в редакции согласно 
приложению 17 к настоящему постановлению;
д) в пункте 2 приложения 5 к Постановлению 2 цифры «38,55 

га» заменить цифрами «39,94 га»;
е) главу «Ведомость координат местоположения границ тер-

ритории микрорайона 05:01:05» приложения 5 к Постановле-
нию 2 изложить в редакции согласно приложению 18 к на-
стоящему постановлению;
ж) в главе «Ведомость образуемых и (или) изменяемых зе-

мельных участков в границах микрорайона 05:01:05» прило-
жения 5 к Постановлению 2:
после строки в отношении образуемого земельного участ-

ка с условным номером :ЗУ4 дополнить строками согласно 
приложению 19 к настоящему постановлению;
строку в отношении образуемого земельного участка с услов-

ным номером :ЗУ42 изложить в редакции согласно приложе-
нию 20 к настоящему постановлению;
строки в отношении образуемых земельных участков с услов-

ными номерами :ЗУ43 – :ЗУ46 исключить;
строки в отношении образуемых земельных участков с услов-

ными номерами :ЗУ48, :ЗУ49 изложить в редакции согласно 
приложению 21 к настоящему постановлению;

строку в отношении образуемого земельного участка с услов-
ным номером :ЗУ114 изложить в редакции согласно прило-
жению 22 к настоящему постановлению;
строки в отношении образуемых земельных участков с услов-

ными номерами :ЗУ115 – :ЗУ117 исключить;
после строки в отношении образуемого земельного участ-

ка с условным номером :ЗУ130 дополнить строкой согласно 
приложению 23 к настоящему постановлению;
строки в отношении образуемых земельных участков с услов-

ными номерами :ЗУ143 – :ЗУ147 изложить в редакции соглас-
но приложению 24 к настоящему постановлению;
строку в отношении образуемого земельного участка с услов-

ным номером :ЗУ148 исключить;
строки в отношении образуемых земельных участков с услов-

ными номерами :ЗУ149, :ЗУ150 изложить в редакции соглас-
но приложению 25 к настоящему постановлению;
строки в отношении образуемых земельных участков с услов-

ными номерами :ЗУ151, :ЗУ152 исключить;
строки в отношении образуемых земельных участков с услов-

ными номерами :ЗУ153, :ЗУ154 изложить в редакции соглас-
но приложению 26 к настоящему постановлению;
в строках в отношении образуемых земельных участков с 

условными номерами :ЗУ180, :ЗУ183 цифры «6757», «1025» 
заменить цифрами «7031», «993» соответственно;
пункт 1 примечания к таблицам исключить;
з) чертеж межевания территории микрорайона 05:02:04 при-

ложения 24 к Постановлению 2 изложить в редакции соглас-
но приложению 27 к настоящему постановлению;
и) в главе «Ведомость образуемых и (или) изменяемых зе-

мельных участков в границах микрорайона 05:02:04» прило-
жения 24 к Постановлению 2:
после строки «Границы образуемых земельных участков» 

дополнить строками согласно приложению 28 к настоящему 
постановлению;
строку в отношении образуемого земельного участка с услов-

ным номером :ЗУ8 изложить в редакции согласно приложе-
нию 29 к настоящему постановлению;

в строке в отношении образуемого земельного участка с услов-
ным номером :ЗУ14 цифры «59280» заменить цифрами «53747»;
после строки в отношении образуемого земельного участ-

ка с условным номером :ЗУ14 дополнить строками согласно 
приложению 30 к настоящему постановлению;
3. Департаменту земельных отношений и градостроитель-

ства Администрации города Тюмени обеспечить размещение 
материалов документации по планировке территории в госу-
дарственной информационной системе обеспечения градо-
строительной деятельности (ГИСОГД).
4. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени:
а) опубликовать настоящее постановление (за исключени-

ем приложений) в печатном средстве массовой информации;
б) не позднее дня опубликования в печатном средстве мас-

совой информации опубликовать настоящее постановление в 
сетевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru) и разместить его на официальном сайте 
Администрации города Тюмени в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Полный текст настоящего постановления опубликован в се-
тевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru).

Постановление Администрации города Тюмени от 01.02.2024 N 2

Об утверждении изменений в проект планировки территории  
планировочного района N 5 «Заречный», в проекты межевания территории в границах микрорайонов  

05:01:02, 05:01:05, 05:02:04 планировочного района N 5 «Заречный»

В целях соблюдения права человека на благоприятные ус-
ловия жизнедеятельности, прав и законных интересов право- 
обладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных на территории города Тюме-
ни, в соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Правилами землепользования и застрой-
ки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми-
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, распо-
ряжением Главы города Тюмени от 26.07.2006 N 155-рг  
«О подготовке проекта правил землепользования и за-
стройки города Тюмени», руководствуясь статьей 58 Уста-
ва города Тюмени,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проекту решения 

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства объектов капиталь-
ного строительства (далее – Проект решения) согласно при-
ложению к настоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является ко-

миссия по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени.
3. Организатору общественных обсуждений в срок с мо-

мента опубликования настоящего приказа и до дня опубли-
кования заключения о результатах общественных обсужде-
ний провести общественные обсуждения с участием граж-
дан, постоянно проживающих в пределах территориальной 
зоны, в границах которой расположены земельные участки 
или объекты капитального строительства, в отношении ко-
торых подготовлен Проект решения, правообладателей на-
ходящихся в границах этой территориальной зоны земель-
ных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства, граждан, постоянно проживающих 
в границах земельных участков, прилегающих к земельным 
участкам, в отношении которых подготовлен Проект реше-

ния, правообладателей таких земельных участков или рас-
положенных на них объектов капитального строительства, 
правообладателей помещений, являющихся частью объек-
тов капитального строительства, в отношении которых под-
готовлен Проект решения, а в случае, если условно разре-
шенный вид использования земельного участка или объек-
та капитального строительства или отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства может оказать нега-
тивное воздействие на окружающую среду, также с участи-
ем правообладателей земельных участков и объектов ка-
питального строительства, подверженных риску негативно-
го воздействия на окружающую среду в результате реали-
зации Проекта решения.
4. Организатору общественных обсуждений разместить Про-

ект решения и картографические материалы, отражающие гра-
ницы земельных участков, в отношении которых подготовлен 
Проект решения, границы территориальных зон, в пределах 
которых расположены данные земельные участки, на офици-
альном сайте Администрации города Тюмени в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет www.tyumen-city.ru  
(далее – официальный сайт Администрации города Тюме-
ни) в разделе: Власть/Администрация города Тюмени/Струк-
тура Администрации города Тюмени/Департаменты/Депар-
тамент земельных отношений и градостроительства/Инфор-
мация о публичных и общественных слушаниях/Обществен-
ные обсуждения (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/
struktura-administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-
o-publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/) в 
период с 12.02.2024 по 19.02.2024.
5. Организатору общественных обсуждений провести экспо-

зицию по Проекту решения и консультирование посетителей 
в период, указанный в пункте 4 настоящего приказа, на тер-
ритории департамента земельных отношений и градострои- 

тельства Администрации города Тюмени (далее – Департа-
мент), расположенном по адресу: г. Тюмень, ул. Орджоникид-
зе, 24, в рабочие дни: понедельник, среда – с 16.00 до 18.00 
(открытие экспозиции: 12.02.2024).
6. Организатору общественных обсуждений в период, ука-

занный в пункте 4 настоящего приказа, принимать предложе-
ния и замечания, касающиеся Проекта решения, внесенные 
участниками общественных обсуждений в следующих формах:
а) в письменной форме в адрес Департамента (г. Тюмень, 

ул. Орджоникидзе, 24, каб. 103, в рабочие дни: понедельник-
четверг – с 8.45 до 18.00, пятница – с 9.00 до 17.00) или в 
форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью, на электронный адрес: zemcom@tyumen-city.ru;
б) посредством записи в книге (журнале) учета посетите-

лей экспозиции Проекта решения;
в) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в разделе: Общественные обсуждения.
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации), а также согласие на обра-
ботку персональных данных в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» –  
для физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес –  
для юридических лиц) с приложением документов, подтверж- 
дающих такие сведения; сведения из Единого государственно-
го реестра недвижимости и иные документы, устанавливаю-
щие или удостоверяющие права на земельные участки и (или) 
расположенные на них объекты капитального строительства 
и (или) помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства, – для правообладателей соответ-
ствующих земельных участков, объектов капитального строи-
тельства, помещений.

7. Организатору общественных обсуждений:
а) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

частью 8 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;
б) в срок по 19.02.2024 осуществить прием предложений 

и замечаний участников общественных обсуждений по Про-
екту решения;
в) в срок по 01.03.2024 подготовить и обеспечить опубли-

кование в печатном средстве массовой информации, в сете-
вом издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru) заключения о результатах общественных обсу-
ждений и разместить его на официальном сайте Администра-
ции города Тюмени;
г) в течение 15 рабочих дней со дня опубликования заклю-

чения о результатах общественных обсуждений по Проекту ре-
шения, указанному в пункте 1 настоящего приказа, осущест-
вить подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строи- 
тельства объектов капитального строительства или об отка-
зе в предоставлении такого разрешения с указанием причин 
принятого решения и направить их Главе города Тюмени, а 
также проекта решения в форме муниципального правового 
акта Главы города Тюмени о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства объектов капитального строительства, или об отка-
зе в предоставлении такого разрешения.
8. Организатору общественных обсуждений в срок по 

02.02.2024 обеспечить опубликование настоящего приказа в 
печатном средстве массовой информации, в сетевом издании 
«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru)  
и размещение его на официальном сайте Администрации го-
рода Тюмени.

Директор департамента
Д.В. Иванов

Приложение к приказу
от 31.01.2024 N 14-02-24

Проект решения о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства объектов капитального строительства

Постановление Главы города Тюмени от ____________ N ________

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства  
объектов капитального строительства по адресу: г. Тюмень

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Правилами землепользования и за-
стройки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми- 
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, Адми- 
нистративным регламентом предоставления муниципальных 
услуг по предоставлению разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка или объекта ка-
питального строительства, предоставлению разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строи- 
тельства, реконструкции объекта капитального строительст-
ва, утвержденным постановлением Администрации города 
Тюмени от 15.08.2011 N 87-пк, на основании рекомендаций 
комиссии по подготовке проекта правил землепользования и 

застройки города Тюмени, руководствуясь статьей 58 Уста-
ва города Тюмени,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
предоставить: 
1. Правообладателю земельного участка с кадастровым 

номером 72:17:0706003:1018 площадью 141464 кв. м, рас-
положенного в территориальной подзоне застройки много- 
этажными многоквартирными домами Ж-1.1, зоне размеще-
ния объектов социального и коммунально-бытового назначе-
ния ОД-2, по адресу: г. Тюмень, разрешение на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства объ-
екта капитального строительства – «Комплексная застрой-
ка территории, расположенной в границах улиц: Тобольский 

тракт – Обход города Тюмени (мкр. Губернаторский). Первый 
этап: Многоэтажный жилой дом ГП-72.101. Многоэтажный жи-
лой дом с подземным паркингом ГП-72.102. Многоэтажный 
жилой дом с подземным паркингом и встроенно-пристроен-
ным многоэтажным паркингом ГП-72.103. Многоэтажный жи-
лой дом ГП-72.104; Второй этап: Многоэтажный жилой дом 
ГП-72.105. Многоэтажный жилой дом с подземным паркин-
гом ГП-72.106. Многоэтажный жилой дом ГП-72.107», опре-
делив следующие параметры:
максимальное количество надземных этажей – 25.
2. Правообладателю земельного участка с кадастровым номе-

ром 72:23:0218003:5786 площадью 8776 кв. м, расположенного 
в территориальной зоне делового, общественного и коммер-

ческого назначения ОД-7, по адресу: г. Тюмень, ул. Станко- 
строителей, разрешение на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства объектов капитального 
строительства – «Застройка квартала в границах улиц Станко- 
строителей – Советская – Максима Горького – Северная в 
городе Тюмень. ГП-4 с подземным паркингом. (Многоэтаж-
ный жилой дом ГП-4 с нежилыми помещениями и подземным 
паркингом)», определив следующие параметры:
минимальный отступ 0 м от границы земельного участка в 

точках 10-2, 2-4, 4-5, 5-10, указанных в чертеже градострои- 
тельного плана земельного участка от 14.12.2021 N РФ-72-3-
04-0-00-2021-5972. 

Р.Н. Кухарук

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 31.01.2024 N 14-02-24

О проведении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства объектов капитального строительства



2 курьер»«Тюменский2 февраля 2024 года 2 февраля 2024 года

Ñвидетельство о регистрации средства массовой 
инôормации ПИ N ТÓ-72-01190 от 15 декаáрÿ 2014 г.
Óправление Ôедеральной служáы по надзору
в сôере свÿзи, инôормационных технологий  
и массовых коммуникаций по Тюменской оáласти, 
Õанты-Ìансийскому автономному округу – Þгре  
и ßмало-Íенецкому автономному округу

Аäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
625036, г. Тюмень, ул. Первомай ская, 20.  
Телефоны: 29-70-71 (факс), 46-80-50, 
29-70-52. Отдел рекламы: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Оáùåñòâåííî-ïîëèòè÷åñêàÿ ãàçåòà

У÷ðåäèòåëè: Администрация городского 
округа г. Тюмень, ООО «ГРЕАМ».
Издатель: АО «Рåäàêöèÿ ãàçåòû 
«Тþìåíñêèé êóðüåð».

«Òþìåíñêèé êóðüåð»
Главный редактор Р.С. Ãîëüäáåðã-Ãóðåâè÷

Ответственность за содержание рекламы и 
объявлений несут рекламодатели.
Все рекламируемые товары и услуги 
подлежат обязательной сертификации.
Материалы, отмеченные знаком,  
публикуются на правах рекламы. НР

Íомер набран и сверстан в компьютерном  
центре редакции. Отпечатан в  
АÍО «ИИЦ «Красное знамя» 
625002, ул. Øишкова, 6, тел. 69-56-24.  
Время выхода по графику – 23.00, фактически – 23.00

Зàêàç N 321   Тèðàæ 100 

Иíäåêñ  
ïîäïèñêè 

Нà íîìåð ñ  
òåëåïðîãðàììîé

31759
42997 16+

Администрация местного самоуправления г. Владикавказ в 
лице главы администрации местного самоуправления г. Влади- 
кавказа Мильдзихова Вячеслава Эльбрусовича, действующе-
го на основании Устава муниципального образования город 
Владикавказ (Дзауджикау) и Решения Собрания представи-
телей г. Владикавказа от 25.06.2021 N 21/25 «О назначении 
на должность главы администрации местного самоуправления 
г. Владикавказа», с одной стороны, и Администрация города 
Тюмени в лице Главы города Тюмени Кухарука Руслана Íи-
колаевича, действующего на основании Устава муниципаль-
ного образования городской округ город Тюмень и решения 
Тюменской городской Думы от 09.10.2023 N 2 «Об избрании 
Главы города Тюмени», с другой стороны, именуемые в даль-
нейшем Сторонами, основываясь на взаимовыгодной заинте-
ресованности в сохранении и развитии двухсторонних связей 
в сфере торгово-экономической и культурной деятельности, 
желая создать соответствующие организационные, экономи-
ческие, правовые и иные необходимые условия для укрепле-
ния межмуниципального сотрудничества, стремясь обеспе-
чить эффективное взаимодействие, обмен опытом и инфор-
мационное взаимодействие во всех сферах социально-эконо-
мического сотрудничества, заключили настоящее Соглашение 
о нижеследующем.

Сòàòüÿ 1
Стороны сохраняют и развивают ранее сложившиеся от-

ношения в сфере торгово-экономического и культурного со-
трудничества в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами муниципаль-
ного образования городской округ город Владикавказ и му-
ниципальными правовыми актами муниципального образова-

ния городской округ город Тюмень на принципах равнопра-
вия, долгосрочного партнерства и взаимной выгоды. 

Сòàòüÿ 2
2.1. Стороны содействуют развитию межмуниципальной эко-

номической интеграции, укреплению связей в рамках действую- 
щего законодательства в таких сферах как: стратегическое 
планирование, проектное управление, инвестиции и муници-
пально-частное партнерство, экономика и торговля, образо-
вание, культура, спорт, туризм, информационные технологии, 
благоустройство городских территорий, других областях, со-
ставляющих предмет взаимной заинтересованности. 
2.2. Стороны в рамках своей компетенции создают усло-

вия для установления и расширения торгово-экономических 
связей между хозяйствующими субъектами, осуществляющи-
ми свою деятельность на территории города Владикавказа и 
города Тюмени.

Сòàòüÿ 3
3.1. Стороны осуществляют сотрудничество в следующих 

формах:
обмен информацией, представляющей практическую зна-

чимость для Сторон, в том числе лучшими муниципальны-
ми практиками;
осуществление прямых деловых контактов между предста-

вителями Сторон;
участие представителей Сторон в заседаниях коллегиаль-

ных органов;
проведение совместных выставок, конференций, форумов, 

семинаров, совещаний, круглых столов, презентаций и дру-
гих мероприятий по направлениям сотрудничества, опреде-
ленным в настоящем Соглашении;

взаимодействие в рамках ассоциаций межмуниципально-
го сотрудничества.
3.2. Стороны вправе определять и развивать иные взаимо- 

приемлемые формы сотрудничества в соответствии с дейст-
вующим законодательством. Решения, принятые Сторонами 
совместно, носят рекомендательный характер для Сторон.

Сòàòüÿ 4
Стороны вправе:
в соответствии с законодательством Российской Федерации 

осуществлять обмен информацией и документами;
выступать с публичными заявлениями по вопросам реали-

зации настоящего Соглашения с предварительного согласо-
вания другой Стороной в части, касающейся сотрудничества 
в рамках настоящего Соглашения;
осуществлять иные действия в рамках приоритетных на-

правлений сотрудничества, предусмотренных статьями 2 и 3 
настоящего Соглашения, в соответствии с действующим за-
конодательством.

Сòàòüÿ 5
5.1. Заключение настоящего Соглашения не влечет для Сто-

рон возникновения финансовых обязательств и (или) иных 
обязательств имущественного характера.
5.2. Стороны обмениваются информацией, необходимой для 

реализации настоящего Соглашения, заблаговременно инфор-
мируют друг друга о принятии решений и изменениях в му-
ниципальных правовых актах муниципального образования 
городской округ город Владикавказ и муниципальных право-
вых актах муниципального образования городской округ го-
род Тюмень, которые могут повлиять на выполнение настоя- 
щего Соглашения. 

Сòàòüÿ 6
6.1. Íастоящее Соглашение вступает в силу после его офи-

циального обнародования Сторонами в порядке, установлен-
ном Уставом муниципального образования город Владикав-
каз (Дзауджикау) и Уставом муниципального образования го-
родской округ город Тюмень, и действует в течение пяти лет. 
В дальнейшем Соглашение пролонгируется на каждый после-
дующий год, если ни одна из Сторон письменно не позднее, 
чем за шесть месяцев до истечения срока его действия, не 
уведомит другую Сторону о своем желании расторгнуть на-
стоящее Соглашение. 
6.2. Íастоящее Соглашение может быть расторгнуто в лю-

бое время в период его действия по инициативе любой из 
Сторон путем направления письменного уведомления. Íастоя- 
щее Соглашение будет считаться расторгнутым по истечении 
шести месяцев после письменного уведомления одной из Сто-
рон о его прекращении другой Стороной. 
6.3. По согласованию Сторон в настоящее Соглашение мо-

гут вноситься изменения и дополнения. При необходимости 
могут заключаться дополнительные соглашения или прини-
маться иные документы к настоящему Соглашению. Все при-
ложения и дополнения к настоящему Соглашению являются 
его неотъемлемой частью.
6.4. Íастоящее Соглашение подписано в двух экземпля-

рах, имеющих одинаковую юридическую силу, в городе Влади- 
кавказ 26 января 2024 года и вступает в силу с момента его 
подписания.

Пîäïèñè ñòîðîí
Глава администрации местного     Глава города Тюмени
самоуправления г. Владикавказ
_____________ В.Э. Мильдзихов    _____________ Р.Í. Кухарук

Руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Админи-
страция города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 03.12.2009 N 90-пк «О формировании фонда оплаты тру-
да муниципальных учреждений в сфере спорта и молодеж-
ной политики» (в редакции от 26.07.2023 N 122-пк) следую-
щее изменение:
абзац первый пункта 2.4 приложения 2 к постановлению 

изложить в следующей редакции:
«2.4. Базовая ставка должностного оклада руководителя му-

ниципального учреждения устанавливается в размере 8033 руб- 
ля.».
2. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 03.12.2009 N 90-пк «О формировании фонда оплаты тру-
да муниципальных учреждений в сфере спорта и молодеж-
ной политики (в редакции от 26.07.2023 N 122-пк) следую-
щее изменение:
абзац первый пункта 2.4 приложения 2 к постановлению 

изложить в следующей редакции:
«2.4. Базовая ставка должностного оклада руководителя му-

ниципального учреждения устанавливается в размере 8354 руб- 
ля.».
3. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 03.12.2009 N 90-пк «О формировании фонда оплаты тру-
да муниципальных учреждений в сфере спорта и молодеж-
ной политики (в редакции от 26.07.2023 N 122-пк) следую-
щее изменение:
абзац первый пункта 2.4 приложения 2 к постановлению 

изложить в следующей редакции:
«2.4. Базовая ставка должностного оклада руководителя му-

ниципального учреждения устанавливается в размере 8688 руб- 
лей.».
4. Установить, что:
пункт 1 настоящего постановления вступает в силу с 01.04.2024 

и действует по 30.09.2025;
пункт 2 настоящего постановления вступает в силу с 01.10.2025 

и действует по 30.09.2026;
пункт 3 настоящего постановления вступает в силу с 01.10.2026.
5. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации опубликовать настоящее постановле-
ние в печатном средстве массовой информации, в сетевом 
издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru) и разместить его на официальном сайте Адми-
нистрации города Тюмени в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Постановление Администрации города Тюмени от 29.01.2024 N 10-пк

О внесении изменений в постановление  
Администрации города Тюмени от 03.12.2009 N 90-пк

Руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Админи-
страция города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 19.02.2018 N 59-пк «О расходах на питание обучающихся 
в образовательных организациях города Тюмени в 2023 го-
ду и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 
04.09.2023 N 136-пк) следующие изменения:
в наименовании постановления, пунктах 1, 2 постановления 

слова «в 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 го- 
дов» заменить словами «в 2024 году и на плановый период 
2025 и 2026 годов»;
в преамбуле постановления слова «от 24.11.2022 N 549 «О 

бюджете города Тюмени на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов» заменить словами «от 30.11.2023 N 30 

«О бюджете города Тюмени на 2024 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов»;
в пункте 3 постановления слова «до 31.12.2025» заменить 

словами «до 31.12.2026».
2. Установить, что настоящее постановление вступает в си-

лу с 01.01.2024.
3. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве массо-
вой информации, в сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Постановление Администрации города Тюмени от 29.01.2024 N 11-пк

О внесении изменений в постановление  
Администрации города Тюмени от 19.02.2018 N 59-пк

В целях размещения объекта дорожно-транспортной ин-
фраструктуры: «Строительство автомобильных дорог в жи-
лом районе Велижанский в г. Тюмени», в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным 
кодексом Российской Федерации, Генеральным планом го-
родского округа город Тюмень, утвержденным решением Тю-
менской городской Думы от 27.03.2008 N 9, постановлени-
ем Администрации города Тюмени от 13.01.2014 N 1 «Об ут-
верждении проекта планировки территории планировочного 
района N 1 «Березняковский» (левый берег р. Тура – пер-
вое объездное кольцо по ГП – автомобильная дорога мест-
ного значения (магистральная улица общегородского значе-
ния по ГП) – граница населенного пункта город Тюмень – 
Велижанский тракт)», руководствуясь статьями 43, 58 Уста-
ва города Тюмени:
1. Изъять земельный участок с кадастровым номером 

72:23:0102002:7398, общей площадью 1500,0 кв. м, с раз-
решенным использованием: для индивидуального жилищно-
го строительства, с описанием местоположения: г. Тюмень,  
п. Мелиораторов, ул. Карельская, квартал 15, участок 8/1, для 
муниципальных нужд муниципального образования городской 
округ город Тюмень.

Категория земель – земли населенных пунктов.
2. Изъятие сооружений с кадастровыми номерами 

72:23:0102002:11389, 72:23:0000000:15827, расположенных на 
земельном участке, указанном в пункте 1 настоящего распо-
ряжения, не осуществляется.
3. Департаменту земельных отношений и градостроительства 

Администрации города Тюмени осуществить действия, предусмо-
тренные главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации.
4. Департаменту дорожной инфраструктуры и транспорта 

Администрации города Тюмени предоставить в денежной фор-
ме возмещение за изымаемый объект недвижимого имущест-
ва, указанный в пункте 1 настоящего распоряжения.
5. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени в тече-
ние 10 (десяти) дней со дня принятия настоящего распоряже-
ния опубликовать его в печатном средстве массовой инфор-
мации, в сетевом издании «Официальные документы города 
Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить на официальном 
сайте Администрации города Тюмени в информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет.

Заместитель Главы города Тюмени
В.Ñ. Третьÿков

Распорÿжение Администрации города Тюмени от 30.01.2024 N 48

Об изъятии земельного участка с кадастровым номером 72:23:0102002:7398  
для муниципальных нужд

Соглашение между Администрацией местного самоуправления  
г. Владикавказ и Администрацией города Тюмени о сотрудничестве

Для повышения удобства пользования общественным тран-
спортом предлагаем воспользоваться приложением «Тюмен-
ский транспорт» для смартфонов на системе Android, а так-
же «Тюмень.Транспорт» для системы на IOS.
С их помощью можно узнать актуальное время прибытия 

автобусов на интересующую остановку. Для этого необходимо:
– найти вкладку «Поиск» или «Карта»;
– ввести название остановки;
– в случае разрешения доступа к данным о местоположе-

нии отобразятся ближайшие остановочные пункты во вкладке 
«Рядом» (отображается в виде значка геолокации).
После того как вы нашли нужную остановку и нажали на 

нее, отобразится расписание всех проходящих через нее марш- 
рутов автобусов.
При этом в расписании появятся следующие пометки:
1) Зеленым отображается время прибытия автобуса, при-

способленного для перевозки пассажиров с ограниченными 
возможностями;
2) Оранжевым – прогнозное время прибытия автобуса на 

остановку;

3) Подчеркнутым – время прибытия автобуса особо боль-
шого класса вместимости.
Также если нажать на интересующий вас маршрут, то по- 

явится его схема с движущимися автобусами в реальном вре-
мени. Остановочный пункт или маршрут возможно добавить 
во вкладку «Избранное».
В приложении также имеется функция «Прогноз прибытия». 

Подробнее о ней – в приложенных карточках.
Íа главном экране приложений дополнительно разме-

щается актуальная информация об изменениях маршру-
тов движения, перекрытиях улиц в случае проведения ре-
монта, а также прочая полезная информация на вкладке  
«Íовости».
Кроме этого, через приложение возможно привязать и по-

полнить баланс карт ТТС во вкладке «Карты ТТС».
Заметим, что эти приложения в системах Android и IOS 

немного отличаются друг от друга по функционалу и визуаль-
ному наполнению.

Департамент дорожной инôраструктуры 
и транспорта

Знакомимся с приложением «Тюменский транспорт»

Тюменский городской совет ветеранов обращается к кол-
лективам предприятий, учреждений и организаций Тюмени, 
к профсоюзам, политическим партиям и молодежным орга-
низациям перечислить на благотворительный счет «Победа» 
свой однодневный заработок. В наших с вами силах помочь 
тем, кому мы обязаны своей жизнью, свободой, сегодняш-
ним благополучием!
Рåêâèçèòû áëàãîòâîðèòåëüíîãî ñ÷åòà «Пîáåäà»:
ПОЛУЧАТЕЛЬ – Тюменский городской Совет ветеранов 

войны и труда

ИНН 7202065701
КПП 720301001
Бàíê ïîëó÷àòåëÿ: Западно-Сибирское отделение N 8647 

ПАО Сбербанк г. Тюмень
БИК 047102651
Кîðð. ñ÷åò 30101810800000000651
Р/ñ N 40703810867100000137
Нàçíà÷åíèå ïëàòåæà – добровольные пожертвования на 

выплату материальной помощи ветеранам Великой Отече- 
ственной войны.

Благотворительный счет «Победа»

Руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени:
1. Внести в распоряжение Администрации города от 23.11.2023 

N 936 «Об изъятии земельного участка по ул. Республики в 
г. Тюмени для муниципальных нужд» следующее изменение:
в пункте 1 распоряжения цифры «547,0» заменить цифра-

ми «690,0».
2. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени в тече-

ние 10 (десяти) дней со дня принятия настоящего распоряже-
ния опубликовать его в печатном средстве массовой инфор-
мации, в сетевом издании «Официальные документы города 
Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить на официальном 
сайте Администрации города Тюмени в информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет.

Заместитель Главы города Тюмени
В.Ñ. Третьÿков

Распорÿжение Администрации города Тюмени от 30.01.2024 N 49

О внесении изменения в распоряжение  
Администрации города Тюмени от 23.11.2023 N 936


